ESTADO DE SÃO PAULO

1

LIVRO Nº 49

Fls. 045

ATA nº 021/2017

ATA DA 21ª SESSÃO CAMARARIA – ORDINÁRIA
1ª SESSÃO LEGISLATIVA - 17ª LEGISLATURA - 2017

Aos dezoito dias do mês de setembro do ano dois mil e
dezessete, nesta cidade de Bariri - Estado de São Paulo, na sede da Câmara Municipal,
localizada no piso superior do edifício da Prefeitura, situado na Rua Francisco Munhoz
Cegarra, 126, ás vinte (20) horas, foi realizada sessão ordinária reunindo os vereadores e
vereadoras: Celiza Luisa Fanton Bollini-PV (suplente), Evandro Antonio Folieni-PSDB,
Francisco Leandro Gonzalez-PPS, Luis Carlos de Paula – PMDB, Maria Pia Betti Pio da Silva
Nary-PSDB, Ricardo Prearo-DEM, Rubens Pereira dos Santos-PSDB (suplente) e Vagner
Mateus Ferreira-PSD. Deixou de comparecer nesta sessão o vereador Benedito Antonio
Franchini-PTB. A Mesa Diretora ficou constituída pelo vereador Vagner Mateus Ferreira-PSD,
Vice-Presidente em exercício; vereador Luis Carlos de Paula, 1º Secretário e 2ª Secretária “ad
hoc”, Celiza Luisa Fanton Bollini (suplente). EXPEDIENTE: Havendo número legal, foi
declarada aberta a sessão e com recebimento prévio de cópia da ata da sessão anterior,
sendo a mesma foi aprovada por unanimidade pelos Vereadores. Apresentadas e acolhidas
como Objetos de Deliberações: Mensagens capeando os Projetos de Leis, Ordinária
número 74 e Complementares números 06 e 07/2017, do Prefeito; Projeto de Lei número
011/2017, da vereadora Celiza Luisa Fanton Bollini. Apresentados e aprovados por
unanimidade, os Requerimentos números 36 e 37/2017, de iniciativa do vereador Francisco
Leandro Gonzalez, respectivamente, solicitando informação ao Prefeito sobre Programa
Cartão Reforma; e solicitando informação ao Correio sobre ausência de entrega de
correspondências em vários bairros de nossa cidade. Apresentado e aprovado o
Requerimento número 38/2017, de iniciativa do vereador Vagner Mateus Ferreira, subscrito
pelos vereadores, invocando caráter de urgência especial, para emissão de parecer e
inclusão na pauta da Ordem do Dia da presente sessão, Projeto de Lei número 74/2017, do
Prefeito. Apresentada e aprovada a Moção número 62/2017, de iniciativa do vereador Luis
Carlos de Paula, de pesar pelo falecimento do senhor José Maria Luiz. Apresentadas e
acolhidas as Indicações números 209, 210 e 211/2017, do vereador Luis Carlos de Paula ao
Prefeito, respectivamente, sugerindo pintura de faixas de pedestres nas avenidas Claudionor
Barbieri e Quinze de Novembro; sugerindo melhoria no pavimento da avenida Bahia;
sugerindo pintura de faixa de pedestre em trechos da avenida Vice-Prefeito Sergio Forcin.
Apresentada e acolhida a Indicação número 212/2017, do vereador Francisco Leandro
Gonzalez, ao Prefeito, sugerindo instalação de Parque Infantil e cerca elétrica de proteção
de animais, na Creche Marina Budin. Apresentado e acolhido o Parecer número 83/2017,
das comissões competentes, favorável ao seu respectivo objeto. Em seguida foram
apresentados e lidos os Ofícios recebidos do Poder Executivo, sob nº 289/2017, solicitando
audiência pública pela Câmara em obediência a Lei Responsabilidade Fiscal; e sob nº
285/2017 retirando de tramitação legislativa o Projeto de Lei nº 73/2017, capeado pela
Mensagem nº 82/2017, de sua autoria. Em seguida foi apresentado e acolhido o Balancete

ESTADO DE SÃO PAULO

2

LIVRO Nº 49

Fls. 045

do mês de agosto último desta Casa. Em seguida foram apresentadas e lidas
Correspondências Diversas recebidas: Informativos do Ministério da Educação sobre
liberação de recursos financeiros as Associações de Pais e Mestres - APM das Escolas
Municipais. Convite eletrônico da Prefeitura de Votuporanga para encontro paulista de
gestão documental; Convite eletrônico para Premio Paulista de Boas Práticas Legislativas;
Balancete do mês de agosto último do Serviço de Agua e Esgoto do Município de Bariri; Ofício
225/2017 do Serviço de Educação deste Município. Usaram da Palavra Livre, conforme
inscrição em Livro próprio, os vereadores: Luis Carlos de Paula; vereadora Celiza Luisa Fanton
Bollini; Francisco Leandro Gonzalez e Evandro Antonio Folieni. ORDEM DO DIA – APROVADO
em Única discussão e votação, por unanimidade de votos, em caráter de urgência especial,
com pareceres favoráveis das comissões, o Projeto de Lei nº 074/2017, do Prefeito, que
dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 160.000,00 (cento e
sessenta mil reais) para atender serviços de infraestrutura urbana e rural. APROVADO em
segunda discussão e votação, por unanimidade de votos, com pareceres favoráveis das
comissões o Projeto de Lei nº 07/2017, da vereadora Maria Pia Betti Pio da Silva Nary, que
dispõe sobre divulgação da violência contra a mulher através do disque denúncia. Nada mais
havendo a tratar foi encerrada a sessão e para constar, a primeira secretaria autorizou a
lavratura desta ata.

  Presidência

1ª Secretaria                                                                                                               2ª Secretaria